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Abstrakt

Návrh stejnosměrného stroje s cizím buzením.

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem stejnosměrného stroje s cizím

buzením, výkon stroje je 20 kW. Hlavním úkolem bylo vypracování elektromagnetického

návrhu podle zadaných parametrů a nakreslit schematicky příčný a podélný řez stroje.
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Abstract

Proposal of DC machine with separate excitation.

The submitted thesis deals with design of DC machines with separate excitation, The

machine output is 20 kW. The main task was to develop a proposal of the electromagnetic

according to specified parameters and draw a schematic cross and longitudinal section of the

machine.
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DC machine, separate excitation, electromagnetic design, exciter windings, stator,
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Úvod
Cílem předkládané práce je elektromagnetický návrh stejnosměrného motoru s cizím

buzením a s kompenzačním vinutím. Samotný text je rozdělen do více částí, v každé části je

prováděn výpočet a návrh určitých částí stroje. Součástí práce je potom schematický nákres

příčného a podélného řezu stroje.

Stejnosměrné stroje patří z historického hlediska mezi nejstarší točivé elektrické stroje.

Vynálezcem stejnosměrných strojů byl v roce 1821 M. Faraday, ale v jeho době bylo

výhodnější používat parní stroje, protože nepotřebovali ke své funkci drahé baterie, které byli

jediným zdrojem elektrické energie v tehdejší době. V dnešní době se používají jako

generátory nebo jako motory. Generátory jsou postupně nahrazovány polovodičovými měniči

a motory jsou nahrazovány střídavými regulovanými pohony s asynchronními motory, ale

pořád existují oblasti, kde je stejnosměrný stroj nenahraditelný pro své vlastnosti a speciální

charakteristiky. Využití pro stejnosměrný stroj je zejména v trakcích a servopohonech.

Konstrukční uspořádání

Stejnosměrný stroj se skládá z těchto částí stator (kostra), rotor (kotva) a komutátor. Na

statoru (kostře) jsou hlavní póly k vytvoření magnetického toku. Hlavní pól se skládá

z pólového jádra a pólového nástavce, kde se může nacházet i kompenzační vinutí. Dále na

statoru (kostře) mohou být pomocné (komutační) póly, které jsou umístěné mezi hlavní póly,

a které kompenzují a demagnetizují účinek magnetického napětí reakce kotvy a kompenzují

reaktanční napětí, které se indukuje v komutující cívce. Rotor (kotva) je složen z izolovaných

křemíkových plechů. V rotoru (kotvě) jsou drážky, ve kterých je uloženo vinutí. Cívky rotoru

(kotvy) tohoto vinutí jsou propojeny k měděným lamelám komutátoru, které jsou vzájemně

odizolovány. Poslední částí je komutátor, který se nachází na hřídely stroje a na jeho lamely

dosedají uhlíkové kartáče umístěné v odizolovaných drážkách, kterými se přivádí proud do

vinutí kotvy. Komutátor, držáky kartáčů a samotné kartáče tvoří sběrné ústrojí stroje.
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Obr.1.1 – Konstrukční uspořádání stejnosměrného stroje - viz.[9], Obr. 1, str. 2

Princip

Na budící vinutí hlavního pólu přivedeme stejnosměrný proud a vytvoříme magnetické

pole statoru (kostry) nebo hlavní pól můžou tvořit permanentní magnety. Proud kotvy

přivádíme přes kartáče komutátoru a vytvoříme magnetické pole rotoru (kotvy). Vzájemný

působením magnetického pole statoru (kostry) a rotoru (kotvy) se začne stroj otáčet.

Komutátor zajišťuje, že proud změní svoji polaritu ve vodiči při každém pootočení rotoru, to

má za následek, že se motor po pootočení nezastaví.

Návrh stejnosměrného stroje s cizím buzením Jiří Kubát 2018

11

Obr.1.2 – Princip stejŶosŵěrŶého stroje - viz.[9], Obr. 2, str. 3

Dělení stejnosměrných strojů podle buzení

 Stroje se sériovým buzením - budící vinutí hlavního pólu je zapojeno do série s kotvou.

 Stroje s derivačním buzením - budící vinutí hlavního pólu je zapojeno paralelně ke kotvě.

 Stroje s cizím buzením - budící vinutí hlavního pólu je napájeno z nezávislého

stejnosměrného zdroje nebo je použit jako hlavní pól permanentní magnet.

 Stroje s kompaundním buzením - na hlavních pólech je budící vinutí sériové i derivační.

Motory s cizím buzením

Při spouštění stejnosměrného stroje připojíme nejdříve na budící vinutí zdroj napětí a

nastavíme příslušný budící proud, dále pak připojíme zdroj napětí na vinutí rotoru. V tomto

okamžiku nastává velký proudový ráz, který musíme omezit. Velikost záběru proudu

omezíme spouštěním motoru rezistorem zapojeným sériově k vinutí rotoru, nebo snížením

napětí rotorového zdroje. Brzdění stejnosměrného stroje s cizím buzením se provádí odporem,

rekuperací nebo reverzací. Použití stejnosměrných strojů s cizím buzením se nachází v

automobilovém průmyslu, v pohonech obráběcích strojů, v elektromobilech, ve válcovacích

stolicích, v těžních strojích a podobně.
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Seznam symbolů
2p [-] Počet pólů

Počet dvojiĐ paralelŶíĐh větví
-kv Počet paralelŶíĐh větví koŵpeŶzačŶího viŶutí

a [m];[mm] -u Délka kartáče
A [A/m] Velikost proudové hustoty po úpravě
A

I
[A/m] PředpokládaŶá oďvodová proudová hustota

-δ IŶdukĐe ve vzduĐhové ŵezeře
-kp MagŶetiĐká iŶdukĐe v koŵutačŶíŵ pólu
-zkv MagŶetiĐká iŶdukĐe v ŶejŵeŶšíŵ průřezu zuďu koŵpeŶzačŶího viŶutí
-δk MagŶetiĐká iŶdukĐe ve vzduĐhové ŵezeře pod koŵutačŶíŵ póleŵ
-p PředpokládaŶá iŶdukĐe v hlavŶí pólu
-js PředpokládaŶá iŶdukĐe ve jhu kostry
-jr PředpokládaŶá iŶdukĐe ve jhu rotoru
-Z1 SkutečŶá ŵagŶetiĐká iŶdukĐe v horŶí vrstvě drážky
-Z3 SkutečŶá ŵagŶetiĐká iŶdukĐe ve spodŶí vrstvě drážky
-Z2 SkutečŶá ŵagŶetiĐká iŶdukĐe ve středŶí vrstvě drážky
-zav StředŶí iŶdukĐe v zuďu kotvy
-Z1 Zdávlivá ŵagŶetiĐká iŶdukĐe v horŶí vrstvě drážky
-Z3 Zdávlivá ŵagŶetiĐká iŶdukĐe ve spodŶí vrstvě drážky
-Z2 Zdávlivá ŵagŶetiĐká iŶdukĐe ve středŶí vrstvě drážky

MožŶá šířka drážky
-dkv SkutečŶá šířka drážky koŵpeŶzačŶího viŶutí
-zkv SkutečŶá šířka zuďu koŵpeŶzačŶího viŶutí
-z1 SkutečŶá šířka zuďu kotvy v horŶí vrstvě
-z3 SkutečŶá šířka zuďu kotvy ve spodŶí vrstvě
-z2 SkutečŶá šířka zuďu kotvy ve středŶí vrstvě
-ckv StředŶí šířka Đívky koŵpeŶzačŶího viŶutí
-zs StředŶí šířka zuďu kotvy
-c Šířka Đívky hlavŶího pólu
-ck Šířka Đívky koŵutačŶího pólu
-d Šířka drážky
-p Šířka hlavŶího pólu
-u Šířka kartáče
-k Šířka koŵutačŶího pásŵa ve vzduĐhové ŵezeře
-kp Šířka koŵutačŶího pólu
-pn Šířka pólového ŶástavĐe hlavŶího pólu
-z1/3 Šířka zuďu v ϭ/ϯ drážky
-c PředpokládaŶá tloušťka Đívky hlavŶího pólu
-dkv Světlá šířka drážky koŵpeŶzačŶího viŶutí
-pn Šířka pólového ŶástavĐe ďez okrajů
-zkv Šířka zuďu koŵpeŶzačŶího viŶutí

C [W.min/m
3
.ot] PřepočítaŶý EssoŶův čiŶitel

C
I

[W.min/m
3
.ot] PředpokládaŶý EssoŶův čiŶitel

b [m];[mm]

b
I [m];[mm]

a [-]

B [T]

B
I [T]
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VŶější průŵěr kotvy
-hř NejŵeŶší průŵěr hřídele
-k Průŵěr koŵutátoru
-h Průŵěr vŶitřŶího povrĐhu hlavŶího pólu

[…]


(149)

Účinnost navrženého stroje μ = ͳ − ୔z୔+୔z = ͳ − ଷ଴ଷ଻,ଷଶ଴଴଴଴+ଷ଴ଷ଻,ଷ =̇ ͺ͸,ͺ [%] (150)
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1.11 Charakteristika naprázdno

Pro výpočet a sestrojení charakteristiky naprázdno byly použity grafy, viz příloha P- 7 a P-9 a

následující vzorce, vypočtené a odečtené hodnoty z grafů jsou zaneseny do tabulky P-5 a výsledná

charakteristika je pod přílohou P-6

Některé výpočty pro sestrojení charakteristiky

k1= 0,7 [-]

k2= 0,9 [-]

k= 1 [-]

k3= 1,1 [-]

k4= 1,2 [-]

1.12 Shrnutí základních rozměrů

Tab. 3 - Základní rozměry stroje

VŶější průŵěr statoru De= 493,2 [mm]

VŶitřŶí průŵěr statoru Dis= 429,2 [mm]

Výška jha statoru hjs= 32 [mm]

VŶější průŵěr kotvy D= 260 [mm]

Výška jha rotoru hjr= 37 [mm]

Hlouďka drážky kotvy h= 29,2 [mm]

Šířka drážky kotvy b= 10,4 [mm]

Výška hlavŶího pólu hp= 61,2 [mm]

Šířka hlavŶího pólu bp= 69 [mm]

Výška pólového ŶástavĐe hlavŶího pólu hpn= 20,4 [mm]

Šířka pólového ŶástavĐe hlavŶího pólu bpn= 132,6 [mm]

Výška koŵutačŶího pólu hkp= 59,7 [mm]

Šířka koŵutačŶího pólu bkp= 12 [mm]

Velikost vzduĐhové ŵezery pod hlavŶíŵ póleŵ δ= 3 [mm]

Velikost vzduĐhové ŵezery pod koŵutačŶíŵ póleŵ δk= 4,5 [mm]

Šířka Đívky hlavŶího pólu bc= 30,5 [mm]

Výška Đívky hlavŶího pólu hc= 40,5 [mm]

Šířka Đívky koŵutačŶího pólu bck= 10,9 [mm]

Výška Đívky koŵutačŶího pólu hck= 36 [mm]

Průŵěr koŵutátoru Dk= 200 [mm]

Délka koŵutátoru Lk= 90 [mm]

NejŵeŶší průŵěr hřídele Dhř= 50 [mm]
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Závěr
Cílem této práce bylo vytvořit elektromagnetický návrh stejnosměrného stroje s cizím buzením

podle zadaných parametrů a nakreslit podélný a příčný řez stroje.

Práce se dělí do několika částí, z nichž první část je úvod, ve kterém je popsána historie,

konstrukce, princip, rozdělení podle buzení, a použití stejnosměrných strojů. Práce pak pokračuje

návrhy a výpočty rozměrů a dalších parametrů stroje. Poté bylo vypočteno vinutí, drážka a zub kotvy.

Jako další krok bylo třeba navrhnout a vypočítat rozměry magnetického obvodu a vypočítání

magnetických napětí v jednotlivých částech navrhovaného stroje. Následoval výpočet budícího vinutí

hlavního pólu, který obsahoval i výpočet kompenzačního vinutí, které je zapojeno do série s kotvou. V

sérii s kotvou je zapojeno i výpočet komutačního vinutí, které bylo také vypočteno. Jako poslední

bylo třeba navrhnout komutátor a vypočítat ztráty a účinnost, která vyšla 86,8 [%], což je nepatrně

více než předpokládaná účinnost 85,5 [%] stanovená hned na začátku návrhu stejnosměrného stroje.

Nakonec byla vypočítána charakteristika naprázdno a na úplném konci je tabulka, kde jsou shrnuty

základní rozměry navrhovaného stroje.

Podélný a příčný řez a jednotlivé komponenty nacházející se v příloze byly kresleny v programu

SolidEdge ST8.
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Přílohy

P - 1-Rozměry a průřezy (mm2) měděných a hliníkových vodičů pravoúhlého průřezu -viz.[1],

Tab. D.3.2., str. 652
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P - 2-Rozměry drážek pro vinutí - viz.[1], Tab. D.4.1a., str. 659
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P - 3 - Měděné izolované dráty pro vinutí podle ČSN 3473 - viz.[1], Tab. D 3.1., str. 650
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P - 3 -pokračování -Měděné izolované dráty pro vinutí podle ČSN 3473 - viz.[1], Tab. D 3.1.,

str. 651
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P - 4 -Rozměry kartáčů - viz.[1], Tab. D.5.1., str. 666
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P - 4 -pokračování -Rozměry kartáčů - viz.[1], Tab. D.5.1., str. 667
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P - 5-Tabulka výpočtů charakteristiky naprázdno
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P - 6-Charakteristika naprázdno
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P - 7-Magnetizační charakteristika dynamových plechů- viz.[3]
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P - 8-Magnetizační charakteristika konstrukční oceli- viz.[3]
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P - 9-Nomogram skutečné indukce- viz.[3]
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P - 10-Graf pro určení Carterova činitele kc- viz.[3]
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 P - 11-Pilové schéma vinutí kotvy
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P - 12-Hvězdicový diagram vinutí kotvy
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P - 13-Schematický nákres příčného řezu stroje
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P - 14- Schematický nákres podélného řezu stroje
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