Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh stejnosměrného stroje
Student: Bc. Jiří KUBÁT Std. číslo: E14N0015K
Vedoucí: doc. Ing. Josef Červený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 9
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Úkolem diplomanta bylo navrhnout stejnosměrný motor zadaných parametrů s cizím buzením a kompenzačním vinutím. Tento úkol byl splněn, stejně jako ostatní body zadání. Výpočet je proveden standardním postupem, bez závažnějších chyb. Celkový příznivý dojem snižuje poněkud nepřehledné uspořádání postupu výpočtu. V práci se vyskytuje několik nejasností, jako např. na str. 30. Co jsou to ztráty oteplením v cíve hlavního pólu a kde se s nimi dále počítá?. Další nepřesnost je na str. 55, kde je uvedena názorová hvězdičice a napětový polygon a to bez dalšího komentáře. Jsou tam správně vyznačeny lamely stejných potenciálů, podle čehož se pak navrhuje vyrovnávací spojky prvního řádu. Jedná se o záležitosti, které však nemají vliv na konečný výsledek. Poněkud slabší je až příliš schématické konstrukční uspořádání stroje, především nefunkční tvar ventilátoru.

Dotazy:

1. Co je míněno ztrátami oteplením?
2. Jak by měl vypadat ventilátor a jaký by měl být proudění chladícího vzduchu?.

Protože jde o výpočty specifického zadání, nejedná se o plagiatství.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2018

.....

podpis vedoucího práce